
CADERNO 2  15QUINTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2014

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718134

PORTARIA Nº. 1417/2014-GAB/SEMA 
DE 14 DE JULHO DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 106666/2014/GREDE/NTI;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WANDERSON FELISMINO DA SILVA 
SOUZA, matrícula nº. 55587749/ 2, para responder pela 
Gerência de Tecnologia de Rede e Suporte ao Usuário, em 
substituição ao titular ISAAC PAIVA DO AMARAL, matrícula 
nº57189925/1, no período de 01 a 30/07/2014, durante férias 
regulares. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de Julho de 2014.
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES 
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718159

Portaria: 1451/2014
Objetivo: PARTICIPAR COMO PALESTRANTE DO SEMINÁRIO 
INTEGRADOR: A GESTÃO AMBIENTAL NA REGIÃO DE 
INTEGRAÇÃO DE CARAJÁS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571751263/SAMIR CABRAL BESTENE (ADVOGADO) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 26/06/2014 a 27/06/2014
571920043/THALES SAMUEL MATOS BELO (COORDENADOR) / 
1.5 diárias (Completa) / de 26/06/2014 a 27/06/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ALTERAÇÃO EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718185
PORTARIA 1450/2014-GAB/SEMA 

DE 16 DE JULHO DE 2014
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com o 
Processo 18251/2014 e Doc.  N° 20667/2014.
R E S O L V E:
Alterar na portaria nº. 1252/2014-GAB/SEMA de 25/06/2014, 
publicada no DOE nº 32671 de 26/06/2014, o período de 
viagem que seria de 14/07 a 18/07/2014 para 21/07 
a 25/07/2014, para a cidade de Rondon do Pará/PA, dos 
servidores abaixo relacionados:

   NOME CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA

DAVID NOGUEIRA DOS SANTOS METEREÓLOGO 5903156/ 1

PAULO LIMA GUIMARÃES METEREÓLOGO 5569672/ 2

PAULO SÉRGIO A. DOS SANTOS ENGENHEIRO 723398/ 1

WELLINGTON PRESTES L. NASCIMENTO MOTORISTA 57175253/ 1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de Julho de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº1.453/2014-GAB/SEMA 
DE 16 DE JULHO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718190
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições legais que lhes são conferidas pelo exercício do poder 
disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 1385/2014 - GAB/
SEMA DE 10/07/2014, PUBLICADA NO D.O.E EDIÇÃO Nº 
32.683 DE 14/07/2014, QUE INSTITUIU SINDICÂNCIA 
PROCESSUAL, PARA  APURAR FATOS RELATADOS NO 
PROCESSO Nº 29142/2013;
CONSIDERANDO os fatos e razões apresentadas no Memorando 
nº 002/CSP, datado de 15/07/2014 assinado pela Presidente da 
referida Comissão.
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94;
RESOLVE:
I– SUBSTITUIR as servidoras efetivas e estáveis THAIS BORGES 
DE OLIVEIRA, Matrícula Funcional nº 57201738/1 e AMANDA 
SILENY ANDRADE Matrícula Funcional nº 57193751/1, 
pelas também servidoras efetivas e estáveis, JOECY REGINA 
BARBOSA DE FREITAS, Matrícula Funcional nº 5755905/1 e 
LUCIANA ALVES DE SOUZA, Matrícula Funcional nº 57196921, 
como 1º Membro e Membro Suplente, respectivamente, da 
Comissão Sindicante, em face ao acolhimento dos termos 
esposados no memorando sobredito; 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hildemberg da Silva Cruz
Secretário de Estado de Meio Ambiente em exercício 

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718234

Ato: MEM 106803/2014GEMIN/CLA/DILAP
Término Vínculo: 03/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO DO SERVIDOR
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Temporário / ALESSANDRA DE CÁSSIA DOS SANTOS DUTRA 
(GEÓLOGO)<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717919

PORTARIA Nº.1429/2014-GAB/SEMA 
DE 15 DE JULHO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o mem. 
N°107252/2014/GRH/CGP/DGAD; 
R E S O L V E: 
Alterar, por necessidade de serviço, o período de Férias 
da servidora VALDETE MONTEIRO CARDOSO matricula nº 
54189472/2, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lançada na PORTARIA Nº 1160/2014-GAB/SEMA de 11/06/2014, 
publicado no DOE nº32664 de 16/06/2014 referente ao exercício 
2012/2013, que seria de 07/07 a 05/08/2014 para 14/07 a 
12/08/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de julho de 2014
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717924

PORTARIA Nº.1430/2014-GAB/SEMA 
DE 15 DE JULHO DE 2014

O Secretario de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e de acordo com o mem. N°106334/2014/
GABSEC; 
R E S O L V E:
Interromper a contar de 11/07/2014 as férias do servidor 
HILDEMBERG DA SILVA CRUZ, matricula nº. 5903550/1, 
ocupante do cargo de Secretário Adjunto, lotado no Gabinete, 
referente ao exercício 2012/2013, concedido através da Portaria 
376/2014-GAB/SEMA DE 13/03/2013, publicada no D.O.E. nº 
32606 de 21/03/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de julho de 2014
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretario de Estado de Meio Ambiente.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717925

PORTARIA Nº. 1416/2014-GAB/SEMA 
DE 14 DE JULHO DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando nº106829/2014/DIFISC;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor VICTOR MENDES DA SILVA, matrícula 
nº. 57175833/1, para responder pela Diretoria de Fiscalização, 
em substituição a titular SIMONE SANTOS LINHARES, 
matrícula nº5569621/1, no período de 14/07 a 05/08/2014, 
durante férias regulares. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de Julho de 2014.
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES 
Secretário de Estado de Meio Ambiente

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717968

PORTARIA Nº.1428/2014-GAB/SEMA 
DE 15 DE JULHO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o mem. 
N°107229/2014/GERAD/CFP/DIFISC; 
R E S O L V E: 
Alterar, por necessidade de serviço, o período de Férias do servidor 
ELVES MARCELO BARRETO PEREIRA matricula nº 57203213/2, 
ocupante do cargo de Geógrafo, lançada na PORTARIA Nº 
1249/2014-GAB/SEMA de 25/06/2014, publicado no DOE 
nº32672 de 27/06/2014 referente ao exercício 2013/2014, que 
seria de 28/07 a 26/08/2014 para 14/07 a 12/08/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de julho de 2014
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718051

Dispensa: 5/2014
Data: 15/07/2014
Valor: 1.800,00
Objeto: Fornecimento de Módulo de Certifi cação SSL a ser 
implantado no servidor de aplicativos do Sistema de Gestão 
Florestal – SISFLORA (DOMÍNIO)
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 16/07/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Imprensa Ofi cial do Estado
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-542 - Belém/PA
Telefone: 9140097800 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718125

Portaria: 1445/2014
Objetivo: PARTICIPAÇÃO EM CURSO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
80012831/ALINE DO SOCORRO DIAS CUNHA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 
13/07/2014 a 16/07/2014
541924602/HELEN THEYLA COSTA DA CUNHA (BIOLOGO) / 3.5 
diárias (Completa) / de 13/07/2014 a 16/07/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718135

Portaria: 140/2014
Objetivo: Realizar cadastro de agricultores e apoiar a instalação 
de viveiro para produção de mudas e realizar visita de campo nos 
lotes dos produtores.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2014/319855 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994. 
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Anapu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5905874/ROSANE ACACIO ROSA DA SILVA (Técnico em 
Gestão Florestal) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/07/2014 a 
25/07/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718150

Portaria: 145/2014
Objetivo: Instalação de Sistema de irrigação nos viveiros de 
produção de mudas do PDS Virola Jatobá e na sede do Município.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2014/319910 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Anapu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57207773/ISRAEL ALVES DE OLIVEIRA (Gerente Técnico) / 3.5 
diárias (Completa) / de 22/07/2014 a 25/07/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718165

Portaria: 143/2014
Objetivo: Realização de mapeamento das áreas das propriedades 
participantes do Projeto de “Restauração Ambiental”; Realização 
de ofi cina de Diagnóstico Rural Participativo – DRP e conclusão 
de cadastramento de agricultores familiares da Microbacia do Rio 
“Águas Claras”.
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2014/306050 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá e Purilândia do Norte/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5891267/HANOICA JENNINGS CACERES (Coordenadora de 
Grupo Técnico) / 7.5 diárias (Completa) / de 26/07/2014 a 
02/08/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718169

Portaria: 144/2014
Objetivo: Mapeamento das áreas das propriedades participantes 
do Projeto de “Restauração Ambiental”; Realização de ofi cina 
de Diagnóstico Rural Participativo – DRP e conclusão de 
cadastramento de agricultores familiares da Microbacia do Rio 
“Águas Claras” .
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2014/306039, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ourilândia do Norte/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5903300/ELIAS DA SILVA ALBUQUERQUE (Técnico em 
Gestão Florestal) / 6.5 diárias (Completa) / de 27/07/2014 a 
02/08/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes


